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 کارآزمایی های پزشکی 

بدون آزار حیوانات 

جدید  داروی  یــک  توسعه  ــد  رونـ
و  طــولانــی  ــان  زمـ مستلزم  نه تنها 
بلکه  اســت،  هنگفت  مالی  هزینه 
چالش های اخلاقی در مورد رفتار 
بــا حــیــوانــات را نــیــز بــا خـــود دارد. 
ــه بــیــش از چــهــارمــیــلــیــون  هــرســال
حیوان، مثل خوکچه هندی، تنها 

کره جنوبی، به عنوان بخشی از آزمایش ها در آزمایشگاه  در 
کارآزمایی داروهــای جدید مورد استفاده قرار می گیرد.  برای 
علاوه براین، فقط 8 درصد از مواد شیمیایی که روی حیوانات 
به  نیز  انسانی  بالینی  کارآزمایی های  در  مــی شــود،  آزمــایــش 
متفاوت  حساسیت  نــشــان دهــنــده  کــه  مــی رســنــد  موفقیت 

انسان و حیوانات نسبت به دارو است.

سال گذشته، شرکت زیست فناوری کره ای Human Ace، پلتفرمی 
را توسعه داد که می تواند جایگزین آزمایش داروهای جدید روی 
حیوانات شود. این روش مبتنی بر اندام تراشه ای است که برای 
اولین بار سال 2010 پروفسور هو دونگئون از دانشگاه پنسیلوانیا 
به همراه محققان مؤسسه ویس )Wyss( از دانشگاه هاروارد آن را 
کنش های فیزیولوژیکی  ، ریزساختار و وا معرفی کرد. سامانه مذکور
کل اندام انسان را شبیه سازی می کند. این شرکت زیست فناوری 
بــه طــور خــاص یــک قلب روی تــراشــه ای تولید کــرده کــه حــاوی 
سلول های بافت عضلانی قلب مشتق از سلول های پیش ساز 
انسان است. درواقع شما می توانید قلب شبیه سازی شده را که 
مانند عضله قلبی واقعی در حال تپش است زیر میکروسکوپ 

مشاهده کنید.
اندام تراشه اساسا شامل یک محفظه میکروسیال اصلی حاوی 
از ریزکانال ها متصل  که به شبکه ای  سلول های انسانی بــوده 
کشت  استریل  شــرایــط  تحت  ریزمحفظه  در  سلول ها  اســـت. 
کتری ها، ویروس ها و  می شوند و بــرای رساندن موادمغذی، با
مواد شیمیایی به سلول ها یا شست وشوی آنها و حذف مواد زائد، 
از ریزکانال های جانبی استفاده می شود. از ریزکانال ها همچنین 
برای دستکاری سلول ها به صورت مکانیکی یا الکتریکی استفاده 
می شود. چنین اندام هایی می توانند به یکدیگر متصل شوند تا 
کنش چند اندام را به طور همزمان تجزیه وتحلیل کنند. برای  وا
مثال، قلب و کبد روی یک تراشه را می توان از طریق ریزکانال های 
مشترک به یکدیگر متصل کرد تا سمی  بودن داروی جدیدی را 
روی قلب آزمایش کرد. مؤسسه ویس اخیرا موفق شده است حتی 
یک بدن را روی یک تراشه ایجاد کند که از 10اندام به هم پیوسته 
تشکیل شده تا جریان خون بین سیستم های مختلف اندام را 
شناسایی و مطالعه کند. این پلتفرم، شرایط محیطی نزدیک به 
زندگی واقعی را ایجاد می کند که با رشد زیستی سلول ها، آزمایش 
اثربخشی و سمی  بــودن دارو را ممکن می کند و به ایــن ترتیب 

پزشکی مبتنی بر بیمار را توسعه می دهد.
برای تحقق کاربرد کامل پزشکی روی اندام تراشه، هنوز موانعی 
وجــود دارد؛ احتمالا قابل توجه ترین آنها مربوط به این قانون 
است که هر ماده شیمیایی که به عنوان دارو شناخته شود، باید 
قبل از آزمایش های بالینی روی انسان، آزمایش روی حیوانات 
را پشت سر بگذارد. بااین حال، اخیرا در کشورهای توسعه یافته 
جنبشی با هدف »نجات خوکچه های هندی مورد استفاده در 
تولید دارو برای سلامت مردم« به وجود آمده است. برای  مثال، 
آژانس حفاظت محیط  زیست ایالات متحده سال 1398/ 2019 
از حذف آزمایش روی حیوانات تا سال 1414/ 2035 خبر داد. 
بسیاری امیدوارند تا آن زمان، آزمایش روی حیوانات به طور کامل 

با روش جدید مبتنی بر اندام تراشه جایگزین شود.
منبع: Monato )به زبان اسپرانتو(

 دانشجویان و طلاب  برتر 
در مسیر اثرگذاری نخبگانی 

قائم مقام بنیاد ملی نخبگان از افزایش 50درصدی برگزیدگان 
طرح شهید وزوایی در سال جاری خبر داد و گفت: قراردادن 
دانشجویان و طلاب  برتر در مسیر اثرگذاری نخبگانی ازجمله 
مهم ترین اهداف طرح توسعه فعالیت های علمی و فرهنگی 
بــا نــام طــرح  شهید  دانشجویان و طــلاب مستعد تحصیلی 

وزوایی است.
کار و تلاش در  کید بر توسعه فرهنگ  ناصر باقری مقدم با تا
سیاست های بنیاد گفت: مسأله مندی در میان آینده سازان 
و ترویج نگرش توانمندی بیشتر یعنی مسئولیت سنگین تر 
ــداف فــرهــنــگ ســازی بــنــیــاد اســـت. وی در  ــ از مــهــم تــریــن اه
ــاره به طــرح شهید وزوایـــی افـــزود: متنوع دیدن  ــه با اش ادام
کید  معیارها و سنجه     ها با مقیاس  بندی متناسب با آنها و تأ
کیفیت بــرون دادهــا و دستاوردهای پژوهشی، فناورانه و  بر 
نوآورانه به جای کمی  گرایی صرف در مصداق  های شناسایی 
گی  های طــرح شهید  از دیگر ویژ  ، دانشجویان و طــلاب برتر

وزوایی به شمار می  رود.

آزمایشگاه

تازه ها 

 پاسخ به نور 

در ریزمغز های 

آزمایشگاهی برای اولین بار 

، محققان نــشــان دادنـــد کــه انـــدام واره هـــای  بـــرای اولــیــن بـــار
)ارگانوئیدها( مغز انسان قادر به ایجاد ارتباطات عملکردی 
بــا بــافــت مغز مــوش هستند و بــه مــحــرک هــای بــصــری پاسخ 
انسان در بخش قشری   » »ریزمغز کاشت  از  می دهند. پس 
ــواع روش هــای  مغز جــانــوران، پژوهشگران ایــن مطالعه از ان
و  انسان  »سیناپس های  تشکیل  تأیید  بــرای  تصویربرداری 
، اندام واره های مغز  موش« استفاده کردند. در سال های اخیر

کارآمد برای مطالعه رشد و اختلالات  انسان به عنوان مدلی 
که از  عصبی ظاهر شده اند. این کپی های مینیاتوری قشری 
سلول های بنیادی ایجاد شده اند، فعالیت عصبی دارند اما 
که با بافت های اطــراف ارتباط  قبلا هرگز مشاهده نشده بود 
به محرک های خارجی  پاسخی هماهنگ  تا در  کنند  برقرار 
شرکت کنند. مانع اصلی برای نشان دادن این پدیده همیشه 
فناورانه بوده است، زیرا آرایه های الکترودی موجود برای ثبت 

این  با  کافی ظریف نیستند.  انــدازه  به  چنین فعالیت هایی 
حال، محققان توانستند با استفاده از نانوذرات پلاتین برای 
ایجاد آرایه های میکروالکترودی شفاف گرافن بر این مانع غلبه 
، ترکیبی از سلول های  کنند. به نظر می رسد در ادامــه مسیر
بنیادی و فناوری های ثبت عصبی، ظرفیت بازیابی مناطق 
خاص از دست رفته، تحلیل رفته یا آسیب دیده مغز را داشته 
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امیر فکری

ــال 2022 بـــســـیـــار دربــــــــــاره اش شــنــیــدیــم و خـــوانـــدیـــم  ــ ــه سـ ــ ک ــود  ــ ــزوب نـــامـــی بـ ــمـ ــیـ جـ
تــلــســکــوپــی کـــه بـــه شــگــفــتــی ســاز اخـــبـــار فــضــایــی روزگــــــار مـــا تــبــدیــل شـــده اســـت. 

ــریــــن، پــیــچــیــده تــریــن  ــ ــزرگ ت ــ کـــه ب ــه4/2022 بــهــمــن 1400 بــــود  ــ ــ ــویـ ــ ــ  24 ژانـ
و قوی ترین تلسکوپ فضایی جهان بالاخره به نقطه مورد نظر محققان 

در مدار زمین رسید. این پروژه 10 میلیارد دلاری در 22 خرداد 1401 اولین 
کــرد و تا به امــروز عکس های خیره کننده  عکس های خــود را منتشر 
کــرده اســت. از مهم ترین عکس های  قابل توجهی را به زمین ارســال 
کهکشانی دوردســـت در فاصله  جیمزوب در ایــن مــدت مــی تــوان به 

13میلیارد سال نوری، سیاره ای فراخورشیدی، ستون های آفرینش در 
سحابی عقاب، تصاویری از مشتری و نپتون که بسیار متفاوت از همیشه 

دیده می شدند، اشاره کرد. داده های این تلسکوپ چه در حوزه کیهان شناسی 
و چه در زمینه شناخت اجرام نزدیک تر مثل سیارات هنوز در دست مطالعه است 

و تحلیل این داده ها هم می تواند در سال های آینده از مهم ترین اخبار دنیای علم باشد.

کــــردنــــد از شـــبـــکـــه هـــــوش مـــصـــنـــوعـــی آلـــفـــافـــولـــد ــلام  ــ ــ ــر اعـ ــیـ  مـــحـــقـــقـــان در مـــــاه تـ
) AlphaFold ( به منظور پیش بینی ساختارهای بیش از 200 میلیون پروتئین شناسایی 
کــه تقریبا تمام پروتئین های  کــرده انــد  گونه جــانــوری اســتــفــاده  شــده از یــک میلیون 
که از سوی شرکت دیپ مایندمتعلق به گوگل  ارگانیسم ها را پوشش می دهند. آلفافولد 
کالیفرنیا توانسته  ساخته شده است، تنها فعال این حوزه نیست بلکه فیسبوک نیز در 

شبکه هوش مصنوعی خود را به نام ای اس ام فولد توسعه دهد و از آن 
کتری ها،  برای پیش بینی حدود 600 میلیون پروتئین احتمالی از با
این  از  محققان  کند.  استفاده  میکروارگانیسم ها  سایر  و  ویروس ها 
کــه اســاس  بــرای تشکیل پروتئین هایی اســتــفــاده می کنند  ابــزارهــا 
کسن های جدید را تشکیل می دهند. بنابراین با در اختیار  داروها و وا
داشتن شکل سه بعدی تمام پروتئین های حوزه های علمی، امکان 
و  توالی  از  نقشه دقیق  مــی شــود. خلق  فراهم  گوگلی  جست وجوی 
نحوه قرارگیری اسیدآمینه های پروتئین ها نخستین گام برای کشف 

عملکرد پروتئین ها است و این یعنی تحولات شگفت انگیزی در درمان 
بیماری ها و شناخت سلول های بدن انسان در راه است. 

شگفتی سازی چشمان تازه بشر در فضا 

شناخت دقیق ساختار پروتئین ها به کمک هوش مصنوعی

7 ژانویه 2022/ 18 دی ماه 1400 اولین عمل جراحی پیوند قلب خوک به انسان انجام 
شد. دیدیود بنت 57 ساله واجد شرایط پیوند قلب سنتی نبود و پزشکان 
کرده بودند. او قبل از  گزینه پیوند قلب خوک را برای او پیشنهاد  تنها 
جراحی هشت هفته به دلیل آریتمی در بیمارستان بستری شد و برای 
زنده ماندن به دستگاه وابسته بود. با توجه به نوع بیماری خاص او، 
درخواستش برای قرار گرفتن در فهرست انتظار دریافت قلب انسان 
چند بار رد شد. در نهایت خودش با دریافت آزمایشی قلب خوک 
گرچه این تیری در  موافقت کرد. بنت روز قبل از جراحی گفته بود: »ا
تاریکی است اما آخرین شانس من است.« با این حال او دو ماه بعد از 
عمل زنده ماند و در نهایت درگذشت. عمل جراحی او و نتایج این پیوند که 
برای اولین بار در تاریخ علم پزشکی انجام شده بود، برای محققان دستاوردها و 
اطلاعات مهمی در پی داشت. دکتر بارتلی پی گریفیت که این پیوند را انجام داده است، گفت: 
»حالا ما می دانیم که چرا او از دنیا رفت. نوعی ویروس که از قلب خوک به بدن بنت منتقل شد، 
عامل مرگ او بوده است و در این صورت احتمالا می توانیم در آینده از آن جلوگیری کنیم.« از 
آنجا که اولین پیوند قلب انسان به انسان در سال 1967، تنها 18 روز دوام آورد و دو سال بعد، 
پیوند قلب در آلمان تنها 27 ساعت دوام داشــت، به نظر می رسد این که اولین قدم پیوند 
قلب حیوان به انسان دو ماه به طول انجامیده، می تواند درعلم پزشکی امیدوارکننده باشد. 

اولین پیوند قلب حیوان به انسان 

خطر برخورد سنگ های آسمانی بزرگ جثه با زمین، یکی از نگرانی های همیشگی 
گاهی با ساخت شایعات مختلف به آن دامن  که رسانه های مختلف  است 
می زنند و باعث هراس مردم می شوند. وجود دهانه های برخوردی در 
سطح زمین که از سالیان دور به جا مانده است، نشان می دهد این 
نگرانی آن قدرها هم بیراه نیست. محققان سال هاست برای حفظ 
زمین از خطر این سنگ ها در حال تحقیق و آزمایش  هستند، یکی 
از این پروژه های تحقیقاتی بالاخره در سال 2022 به اجرا در آمد و 
پژوهشگران ناسا موفق شدند یکی از این سنگ های فضایی را که 
قرار بود از نزدیکی زمین بگذرد، از مسیرش منحرف کنند. این ماموریت 
 علمی که دارت )DART( که سرواژه آزمایش دوگانه تغییر مسیر سیارک

)Double Asteroid Redirection Test( نام دارد در روز 26 سپتامبر2022/ 4 مهر 
1401 به سیارک کوچکی به نام دیمورفوس که 160 متر عرض داشت، برخورد کرد. این 
آزمایش که نوعی روش دفاع سیاره ای محسوب می شود، با سرعت 23 هزار و 760 کیلومتر در 
ساعت به سیارک اصابت و با ایجاد اندکی تغییر در مدار حرکت این سیارک، خطر برخورد آن با 
زمین را برطرف کرد. این ماموریت توانست یکی از رویاهای بشر را محقق کند و قدم بسیار بزرگی 

در مقابله با خطرات فضایی که زمین را تهدید می کنند، محسوب می شود. 

دارت، زمین را  نجات داد

کسن های ام آر ان ای در طول همه گیری کووید-19 باعث شد محققان  موفقیت وا
کسن ها برای پیشگیری از بیماری های  حوزه پزشکی به طور جدی از این وا
سراغ  خــود  آزمایش های  و  مطالعات  در  آنها  کنند.  استفاده  مختلف 
کسن هایی با فناوری ام آر ان  ای رفتند تا برای مالاریا، سل،  ساخت وا
زگیل های تناسلی و چند بیماری ویروسی دیگر روش های پیشگیرانه 
ارائه کنند. موسسه بایو ان تک در ماینتز آلمان آزمایش های مراحل 
ــت. همچنین شرکت فــایــزر در  ــرده اس ک ــروژه را آغــاز  انسانی ایــن پـ
کسن زونا را شروع کرده و احتمال می رود نتایج  نیویورک ساخت وا
فاز انسانی آن هم به زودی منتشر شود. با این روش احتمالا بسیاری از 
کسن های سراسری  بیماری های ویروسی در سال های آینده به کمک وا

در جهان قابل پیشگیری است. 

کسن ام آر ان ای در پیشگیری از بیماری ها تحولات وا

دنیای علم هیچ وقت ساکن نیست و هر سالش با سال 

گروه دانش و سلامت

مریم ملی

ــه مـــدام در حــال  ــاوت دارد. دنــیــایــی ک ــف قــبــل کــامــلا ت
شناسایی مشکلات بشر است و تلاش دارد راه حلی برای 
ی ها  ــازه بــرای بیمار هــر یــک از آنها پیدا کند. درمــانــی ت
وشی برای بیشتر شدن رفاه در سبک زندگی انسان با  ر
ی های نوین و ایــده ای نو برای پاسخ دادن  کمک فناور
 بــه پــرســش هــای بــنــیــادی و بــی پــایــان بــشــر؛ همه اینها 
ی  وزهــای آن را سپر وزهــا آخرین ر از اهــداف علم است. در سال میلادی که این ر
رگی در حوزه علم بود که احتمالا  می کنیم، جهان شاهد کشف ها و رخدادهای بز
ــنــده اســـت، از درمـــان  رگــی در ســـال هـــای آی ــز هــر کـــدام شـــان زمــیــنــه تــحــولات ب
کشف  و  فضایی  پیشرفته  ســازه هــای  ساخت  تــا  گرفته  وســی  ویــر ی های  بیمار
 ساختارهای پیچیده در بــدن انسان که به افــزایــش طــول عمر منجر می شود. 
اگر بخواهیم تعدادی از مهم ترین رخدادهای علمی و دستاوردهای سالی را که 
ور کنیم، شاید به مجموعه مفصلی از خبرها برسیم. اما به طور  گذشت با هم مر
خلاصه می توانیم مــوارد زیر را با عنوان مهم ترین خبرهای دنیای علم در سال 

nature.com، theguardian.com :2022 ذکر کنیم.  / منبع

حدود 120میلیون سال پیش، 

گروه دانش و سلامت

فراز سهیلی آزاد

دایــنــاســور پــرنــده شــکــارچــی با 
ــال کــه ابــعــادی حــدود  چــهــار ب
ــلاغ داشــــتــــه، آخـــریـــن  ــ ــــک کـ ی
کــه یــک پستاندار  شــکــارش را 
بـــوده بــه عــنــوان آخــریــن وعــده 
ــد و در  ــی ــع ــل غــــذایــــی خـــــود ب
سرزمین های جنگلی که چین امروزی است، مدفون شد.

که محققان در موزه ای  مطالعه جدیدی نشان می دهد 
در چین، حین بررسی بقایای فسیل شده این دایناسور 
 » ــاری« یــا »مــیــکــروراپــتــور ــک ــردش پــرنــده چــهــاربــالــه کــه »خُ
)Microraptor zhaoianus( نام دارد، با آخرین شام این 

دایناسور گوشتخوار مواجه شدند.
این فسیل به خوبی حفظ شده حاوی پای یک پستاندار 
کوچک به طول یک سانتی متر است که احتمالا جونده ای 

ــای ایـــن دایــنــاســور  ــده هـ ــوده کــه در مــیــانــه دنـ ــ کــوچــک ب
باقی مانده است. 

گرچه تحقیقات  اهمیت این مطالعه به این خاطر است که ا
تاریخ  موزه های  در  دایناسور  گونه  این  روی  گسترده ای 
ــوز نــادانــســتــه هــای  طــبــیــعــی انـــجـــام شـــده اســـت امـــا هــن
ــذای ایـــن گــونــه و نــحــوه شــکــار آن  ــوص غـ ــص ــادی درخ ــ  زی

باقی مانده بود. 
محققان در این مطالعه که مقاله آن اخیرا در نشریه علمی 
دیرینه شناسی مهره داران منتشر شد، عنوان کرده اند که 
کشف مذکور کهن ترین مورد شناخته شده از بلعیده شدن 

یک پستاندار از سوی دایناسورها است.
هانس لارسون، از پژوهشگران این مطالعه و دیرینه شناس 
مهره داران در دانشگاه مک گیل در مونترال، در بیانیه ای 
کنم. این یافته ها  گفت: »در ابتدا نمی توانستم آن را باور 
که ما در مــورد مصرف غذای  تنها شواهد محکمی است 

این حیوانات منقرض شده  داریم و واقعیت این است که 
مشاهده چنین پدیده ای بسیار نادر است.«

کشف، فقط در 20 مورد  براساس این بیانیه، قبل از این 
از بقایای فسیل شده شناخته شده آخرین وعده غذایی 
که از میان  یک دایناسور گوشتخوار مشاهده شده است 
گزارش شده )غیر از این مورد( مربوط به  آنها چهار نمونه 

محتویات معده میکروراپتور بوده است.
محققان این مطالعه همچنین بیان کرده اند که این کشف 
که نشان می دهد  جدید دومین مدرک مستقیمی است 
تروپودها- گروهی از دایناسورهای دوپا و عمدتا گوشتخوار 
که تیرانوزاروس رکس را نیز در بر می گیرد ــ پستانداران را 

بلعیده اند.
، که نامش به معنای »شکارچی کوچک«  این میکروراپتور
لیائونینگ در شمال شرقی چین پیدا  اســت، در استان 
اما  گرچه تاریخ دقیق این ناحیه ناشناخته است  ا شد. 
کرتاسه اولیه )145میلیون تا  حاوی فسیل هایی از دوره 

100/5میلیون سال پیش( است.
گــفــت: »پــیــش از ایــن نــمــونــه هــای میکروراپتور  لارســـون 
از ماهی، پرنده و  که قسمت هایی  بــود  شناسایی شــده 
مارمولک در شکم شان مشاهده می شد. این یافته جدید 
یک پستاندار کوچک را به رژیم غذایی آنها اضافه می کند و 
نشان می دهد که این دایناسورها فرصت طلب بوده اند.« 
، میکروراپتورها گویا خیلی دایناسورهای  به عبارت ساده تر
را  گیرشان می آمده  که  بدغذایی نبوده اند و هر شکاری 

می بلعیدند. 
او افزود: »دانستن این موضوع که این دایناسورها تک غذا 
نبوده اند دســتــاورد بزرگی اســت، زیــرا ایــن اولین شواهد 
از زیست بوم  کــه بخشی  گــوشــتــخــواری عمومی اســت  از 
ــوده اســـت.« بــر ایــن اســاس ایــن پــرنــده احتمالا  کرتاسه ب
مانند روباه ها و کلاغ های امروزی نقش »تثبیت کننده در 

زیست بوم« را برعهده داشته است.
ــه  ــرد: »دانـــســـتـــن ایــن ک ــ ــصــریــح کـ ــون هــمــچــنــیــن ت ــ ــ لارس
دیدگاه  بوده اند،  عمومی  گوشتخوارهای  میکروراپتورها 
زیــســت بــوم هــای  عملکرد  چگونگی  ــورد  مـ در  جــدیــدی 
باستانی و بینش بهتری در مورد عملکرد این دایناسورهای 

کوچک پردار ایجاد می کند.«
Science Alert، Live Science :منابع

نمایهاعماق تاریخ

دایناسوری با آخرین وعده غذایی در شکم شناسایی شد

شام آخر
مصرف روغن های گیاهی در جهان 

گیاه  کــه از یــک  گیاهی، روغــن هــا یــا چربی هایی هستند  روغــن هــای 

 عسل 
اخویان طهرانی

دبیر دانش و سلامت

استخراج می شوند. بافت آنها را می توان مایع، روغنی و چرب توصیف 
کاربرد دارند: می توانند به عنوان  کرد. بیشتر روغن های گیاهی دو نوع 
گــازوئــیــل اســتــفــاده شوند.  روغـــن پــخــت وپــز یــا بـــرای تولید ســوخــت و 
رایج ترین انواع روغن شامل روغن پالم، روغن سویا، روغن کانولا و روغن 

آفتابگردان است. 
روغن پالم از گوشت میوه خرما استخراج می شود که عمدتا در آب وهوای 
گرمسیری آفریقا، آمریکای جنوبی و آسیای جنوب شرقی یافت می شود. 
بــرای مصارف غذایی استفاده می شود،  که حــدود 90 درصــد روغــن پالم   تخمین زده می شود 
درحالی که 10 درصد باقی مانده در صنایعی مانند محصولات آرایشی و بهداشتی یا تولید سوخت 
گیاهی جایگزین سالم تری در نظر  گازوئیل  مصرف می شود.از نگاه صنایع غذایی، روغن های  و 
 گرفته می شود زیرا حاوی اسیدهای چرب غیراشباع بیشتری نسبت به چربی های حیوانی است. 

، روغن کانولا است که به روغن کلزا نیز معروف است.  از پرمصرف ترین روغن های پخت و پز
کمی حــرارت داده شده و سپس  که باید در ابتدا  کلزا  استخراج می شود  این روغــن از دانه های 
کلزا مــی تــوان بــه مقادیر بیشتری از اســیــدهــای چــرب امگا3  خــرد شــود. از مــزایــای ویــژه روغــن 

)لینولنیک اسید( و امگا6 )لینولئیک( و کم بودن اسیدهای چرب اشباع شده  اشاره کرد. 
ــا 1400/2021  گــیــاهــی را از ســـال 1392/2013 ت ایـــن نــمــودار مــیــزان مــصــرف جــهــانــی روغـــن هـــای 
آفتابگردان بــه بیش از 20 میلیون تــن در سراسر  ــن  نشان مــی دهــد. در ســال 1400، مصرف روغ
گیاهی در ســال 1399 بــه حـــدود 209/14 میلیون تن   جــهــان رســیــد. تولید جهانی روغــن هــای 

Statista :رسیده است./منبع

روغن زیتونروغن نارگیلروغن دانه پنبهروغن بادام زمینی

روغن هسته خرماروغن آفتابگردانروغن کلزاروغن سویاروغن پالم
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»جام جم« مهم ترین 
 دستاوردهای علمی 

سال 2022 را بررسی می کند

پیشتازان 
دنیای علم


